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موضوع: حــوزه، تکیه و ســقاخانه 
رضاقلی خان 

ویژگی: نویسنده و ادیب قاجاری،  بانی 
ساخت حوزه، تکیه و سقاخانه معروف

***
خاندان هدایت پيــش از آنکه به دليل مناصب 
سياســی ميان همســایه ها و اهالی در محله 
سنگلج شهرت پيدا کنند به واسطه موقوفاتشان، 
ســاخت حمام، حوزه علميه، سقاخانه، تکيه و 
مسجد شان شهرت داشتند. رضاقلی خان، جد 
بزرگ خاندان هدایت، از اهالی محله چال ميدان 
و هم دوره ناصرالدین شاه بود. این مرد به دليل 
موقعيت شــغلی و اجتماعی اش بســيار مورد 
توجه مســئولان حکومتی و مردم عادی بود. 
رضا قلی خان هدایت، معروف به لله باشــی، از 
نویســندگان مشــهور دوره ناصری است. این 
نویســنده معروف دوره قاجار  کــه مدتی هم 
ریاست مدرسه دارالفنون وســفارت ایران در 
خوارزم و... را عهده دار بود، در 18 خرداد 1179 
شمسی در تهران متولد شد. به گفته حميدرضا 
نارنجی نژاد، تهران پژوه، رضاقلی خان از ماکان 
معروف محله سنگلج بود که در زمان حياتش 
عاوه بر مسجد و مدرسه، حمام و سقاخانه هم 

در این محله برای رفاه اهالی ساخت.
تکيــه رضاقلی خــان در چهارراه ســيروس، 
روبه روی کوچه تکيه قدیمی ســادات اخوی، 
یکــی از معروف تریــن و با قدمت ترین تکایای 
تهران قدیم در محله ســنگلج بود که کنار این 
تکيه مسجد و سقاخانه و آب انبار هم ساخته شد. 
تکيه رضاقلی خان به اصطــاح امروزی ها، یک 
مجموعه فرهنگی هم محسوب می شد و مردم 
عاوه بر مناسبت های مذهبی ایام محرم و صفر 
در ماه های دیگر ســال هم از خدمات آموزشی 
و فرهنگی این مجموعه استفاده می کردند. اما 
این خدمات آموزشــی  چه بود؟ نارنجی نژاد در 
این باره می گوید: »قدیم ها در تکيه و مســاجد 
هميشه به  روی مردم باز بود و به همين دليل در 
تکيه رضاقلی خان در اتاق هایی که به آنها حجره 
می گفتند، طــاب درس می خواندند. درواقع 
بسياری از استادان حوزه در همين تکيه در طول 
ســال ها به عاقه مندان دروس دینی آموزش 
می دادند. براساس تقسيم بندی های دوره های 
آموزشی قدیم، درس اکابر هم در تکيه آموزش 
داده می شد. شب ها اتاق های تکيه محفل امنی 

برای مسافران و در راه ماندگان بود.« 

معروف ترین تکیه شهر 

موضوع: روحانیون و استادان مدارس علمیه محله
ویژگی: حضور چهره های دینی در محله
***

علما و فضای نامــداری زینت بخش حوزه های علميه و مــدارس دینی و هویت 
محله  سنگلج بودند که ازجمله آنها می توان شــيخ هادی نجم آبادی، سيدمحمد 
طباطبایی سنگلجی و فرزندش سيدابوالقاسم طباطبایی و ناظم الاسام کرمانی را 
نام برد. همچنين برخی از این علما، بنا به منابع تاریخی ازجمله طهران قدیم نوشته 
نصرالله حدادی و علمای دارالخافه اثر بهراد یعقوبی، نقش بسزایی در شکل گيری 

انقاب مشروطه داشتند.

شــیخ هادی نجم  آبادی: شــيخ هادی نجم  آبادی که از 
روحانيون بانفوذ دوره  ناصری و مظفــری بود، به همراه 
شــاگردانش نقش مهمی در انقاب مشــروطه داشت. 
شيخ هادی بعد از ترور ناصرالدین شاه به دست ميرزا  رضا 
کرمانی، تنها کســی بود که برای ميرزارضا مراسم ختم 
گرفت. ميرزا محمد خان قزوینی در حاشيه کتاب انقاب 
ایران درباره  اش نوشته است: »او مطلقا فسادناپذیر بود و 

هيچ گاه دیناری از کسی قبول نمی کرد.«  
 شیخ محمدصادق طهرانی: شيخ محمدصادق طهرانی، فقيه برجسته و برادرش ما 
محمد طهرانی، از مدرسان بنام مدرســه معيرالممالک بودند و طاب بسياری از 

محضرشان استفاده می کردند.

شیخ مهدی عبدالرب آبادی: شــيخ مهدی عبدالرب آبادی، مشهور به شمس العلما از 
مؤلفان نامه دانشوران ناصری، در مدرسه معيرالممالک درس خوانده بود و بعدها در 

همان جا به تدریس پرداخت.
سیدمحمد طباطبایی ســنگلجی: وی یکــی از مدرسان 
مدرسه حاج رجبعلی و ميرزا عيســی وزیر و از رهبران 

اصلی مشروطه در تهران بود.
غلامحســین بروجردی: وی در بروجرد به دنيا آمد و در 
همان جا تحصيل کرد. سپس عازم قم شــد و از آنجا به 
تهران آمد و در مدرســه  ميرزا عيسی وزیر)شيخ هادی( 

سکونت گزید. او از مکتب درس عالمان استفاده برد و در همانجا مشغول تدریس 
شد. از شاگردان ایشان می توان به علی اکبر دهخدا اشاره کرد.

 سیدابوالقاسم طباطبایی: سيدابوالقاسم فرزند سيدمحمد طباطبایی بود که کنار 
پدر در مدرسه ميرزا قلی مشغول تدریس شد.

ناظم الاسلام کرمانی: او در مدرســه حاج رجبعلی و ميرزا عيسی وزیر و رضا قلی به 
تدریس پرداخت. ناظم الاســام نویسنده  کتاب »تاریخ 
بيداری ایرانيان« بود که در آن، به وقایع تاریخ مشروطه 

می پردازد.
در کتاب مســاجد  دارالخافه نام روحانی دیگری به نام  
شيخ مرتضی هم آمده است. شيخ مرتضی نيز از مدرسان 
مدرسه رضا قلی بود که فقه و اصول درس می داد و تاش 

بسياری برای رونق دوباره مدرسه کرد، اما موفق نشد.

موضوع: مسجد و مدرسه وقفی میرزا عیسی وزیر
وی ژگی: محل تدریس علمای نامدار

***
محله ســنگلج در زمان های نه چنــدان دور مدارس 
علميه بســيار زیادی را در خود جای داده بود، اما به  
دلایل مختلفی بسياری از آنها تخریب شدند و تعداد 
اندکی از آنها باقی مانده اند. مدرســه ميرزا عيســی 
 وزیر، مدرسه ميرزا  زکی، مدرسه یونس خان، مدرسه 
حاج عبدالکریم، مدرســه محمد خواجه و مدرســه 
حاج رجبعلی ازجمله مدارســی هســتند که دیگر 
وجود ندارند، اما مسجد و مدرسه عيسی وزیر داستان 

جالبی دارد.
مسجد و مدرســه ميرزا عيســی وزیر که در خيابان 
وحدت اسامی )شاهپور، فرمانفرما( قرار دارد در سال 
1269شمســی از ثلث اموال و در زمين وقفی ميرزا 
عيسی وزیر به همت شيخ هادی نجم  آبادی ساخته شد.
نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: »ميرزا عيسی بعد 
از پدرش ميرزا موسی وزیر، به دستور ناصرالدین شاه بر 
مسند وزارت طهران نشست. هنوز یک سال از وزارتش 
نگذشته بود که شاه عازم سفر شد و به سبب اعتمادی 
که به ميرزا داشت، او را پيشکار پسرش کامران ميرزا 
کرد و ریاســت خالصجات را هم به او سپرد. در همين 
سال ایران دچار قحطی بزرگی شد، قيمت اجناس بالا 
رفت و موج نا رضایتی ها عليه او شکل گرفت. این اوضاع 
نابسامان باعث شد شاه او را از وزارت طهران عزل کند 

و در سمت هایی دیگر به کار گيرد.«
 20سال بعد دوباره وزارت طهران به او رسيد، ولی باز 
هم اقبال یارش نبود و بيماری وبا فراگير شد. رجال و 
اعيان برای حفظ جان خود و خانواده هایشان تهران را 
به مقصد روســتا ها ترک می کردند، ولی ميرزا عيسی 

ماند تا به داد مردم برســد. در ایــن حين خودش هم 
به این بيماری مبتا شــد و از دنيا رفت. به گفته بهراد 
یعقوبی، تهران پژوه، ميرزا عيسی قبل از مرگش زمينی 
را خریداری کرد و از شــيخ هادی نجم آبادی خواست 
که با ثلث مالش مســجد، مدرســه و بيمارستانی بنا 
کند. بنا بر وصيت و وقف نامه زمين، شيخ هادی بانی 
بنای مسجد، مدرسه و امام جماعت آنجا شد. او که از 
روحانيون بانفوذ دوره  ناصری و مظفری بود، به همراه 

شاگردانش نقش مهمی در انقاب مشروطه داشت.
اکنون این بنا، معماری گذشته  خود را از دست داده 
و دیگر اثری از معماری سنتی آن باقی نمانده است. 
حميدرضا نارنجی نژاد می گوید: »بخش عمده  مسجد 
تخریب و شبستان بزرگی در قسمت فوقانی شبستان 

قدیمی ساخته شده است. مســجد صحنی دارد که 
شبستان در ضلع شــمالی آن قرار گرفته و در ضلع 
غربی اش هم قبر ميرزا عيســی وزیر و برادرش واقع 
شده است. در ضلع جنوبی، غربی و شرقی صحن هم 
12حجره  مدرسه قرار داشت که در حال حاضر فقط 
2حجره از آن باقی مانده، ولی دیگر به عنوان مدرسه 

علميه از آن استفاده  نمی شود.«
 این در حالی اســت کــه روزگاری فضــا، علما و 
دانشمندان مشروطه در این مدرسه تحصيل و تدریس 
می کردند. ازجمله شــاگردان این مدرسه می توان 
به عامه دهخدا، حاج ميــرزا ابوالفضل نجم آبادی، 
سيدمحمد طباطبایی و ناظم الاسام کرمانی اشاره 

کرد.

یادگارهای وزیر متدین و مردمی

 علمای تأثیر گذار انقلاب مشروطه در سنگلج
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